
Nº 8, quarta-feira, 11 de janeiro de 201728 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017011100028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2017 - UASG 158145

No- Processo: 23278004277201681.
TOMADA DE PREÇOS No- 2/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 14136614000100. Contratado : DINAMICUS EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA - -EPP. Objeto: Construção Laboratório Nú-
cleo Avançado Salinas da Margarida. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 02/01/2017 a 02/05/2017. Valor Total: R$493.254,48.
Fonte: 100915082 - 2016NE801074 Fonte: 112915082 -
2016NE800880. Data de Assinatura: 02/01/2017.

(SICON - 10/01/2017) 158145-26427-2016NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2017 - UASG 158143

No- Processo: 23098017084201650.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO No- 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 33480104000108. Contratado : CONSTRUTORA EN-
GEMEGA LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada na
execução de serviços de construção civil, incluindo materiais, equi-
pamentos e mão de obra para conclusão de serviços remanescentes no
Campus Recanto das Emas do IFB. Fundamento Legal: Lei nº
12462/2011, Lei nº 8666/1993, Decreto nº 7581/2011 e legislação
correlata. Vigência: 10/01/2017 a 02/03/2018. Valor Total:
R$3.682.000,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800544 Fonte:
112915082 - 2016NE800545 Fonte: 112000000 - 2016NE800546
Fonte: 100000000 - 2016NE800547 Fonte: 100000000 -
2016NE800548. Data de Assinatura: 10/01/2017.

(SICON - 10/01/2017)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE (IFC) Câmpus Luzerna e o
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE (IFC) Reitoria. OBJETO:
O presente Acordo de Cooperação tem por objetivo estabelecer co-
operação mútua entre as duas unidades da Instituição no que diz
respeito à colaboração técnica que será prestada junto ao IFC - Rei-
toria pela servidora Simone Martins de Jesus Nissola, ocupante do
cargo de Contador, lotado no IFC - Campus Luzerna . VIGÊNCIA: O
presente Acordo de Cooperação terá sua vigência no período de 16 de
Janeiro de 2017 a 15 de Janeiro de 2019. DATA DA ASSINATURA:
01 de Dezembro de 2016. SIGNATÁRIOS: Robert Lenoch, Reitor
Substituto, pelo IFC - Reitoria e; Eduardo Butzen, Diretor-Geral, pelo
IFC - Câmpus Luzerna.

EDITAL No- 9, DE 10 DE JANEIRO DE 2017
PRORROGAÇÃO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos
da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, RESOLVE: PRORROGAR POR UM ANO, a contar da
data publicação da homologação, o Processo seletivo Simplificado
para a contratação de Professor Substituto - Homologado através do
Edital nº 10 de 14/01/2016 e publicado no DOU de 18/01/2016 -
Campus - Rio do Sul . Área: Florestal; Processo: 23353.001395/2015-
58

ROBERT LENOCH

EDITAL No- 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2017
PRORROGAÇÃO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CA-
TARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014,
RESOLVE: PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data pu-
blicação da homologação, o Processo seletivo Simplificado para a
contratação de Professor Substituto - Homologado através do Edital nº
26 de 17/02/2016 e publicado no DOU de 19/02/2016 - Campus-Rio
do Sul. Área: História; Processo: 23348.003965/2016-02

ROBERT LENOCH

CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 158458

Número do Contrato: 19/2016.
No- Processo: 23353001520201520.
PREGÃO SISPP No- 19/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Contratação de serviços tercei-
rizados de Marceneiro para o IFC - Campus Rio do Sul. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/04/2017 a 05/04/2018. Data de
Assinatura: 04/01/2017.

(SICON - 10/01/2017) 158458-26422-2016NE800072

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL No- 17/2016

ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO: 23255.053709.2016-
97. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia do Ceará. CONTRATADO: Aroldo da Silva Costa. OBJETO: Res-
cisão do Contrato nº 17/2016, firmado para Prestação de Serviços como
Professor Substituto. FUNDAMENTO LEGAL: Art.12, Inciso II, § 1º,
da Lei nº 8.745, de 09/12/93. DATA DA RESCISÃO: 01/12/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO No- 25/2016.. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: KAMY-
LA DE LELLIS SOUZA COSTA. OBJETO: prorrogação do prazo de
vigência do contrato de professor substituto, de 19/01/2017 a
18/01/2018. DATA DA ASSINATURA: 12/12/2016. ASSINAM: Vir-
gílio Augusto Sales Araripe, Reitor, pelo contratante e KAMYLA DE
LELLIS SOUZA COSTA, pelo contratado.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 3/2016

A Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria nº
093/2016/PROAP, de 22 de novembro de 2016 do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE Reitoria, torna
público o seu julgamento de habilitação, sendo considerada habilitada
a empresa ELIXANDRE DA SILVEIRA SILVA ME, CNPJ
11.923.664/0001-49. Considerando a existência de apenas uma em-
presa participante do certame, não haverá abertura de prazo de in-
terposição de recurso.

MARFISA CARLA DE ABREU MACIEL CASTRO
Presidente da Comissão

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Segundo Termo aditivo ao Contrato No-

37/2015, publicado no Diário Oficial da União - DOU em
16/12/2016, Seção 3, pg. 47, Onde se lê:

DATA DA ASSINATURA: 07/12/2016. ASSINAM: ZAN-
DRA MARIA RIBEIRO MENDES DUMARESQ, pela contratante.

Leia-se:
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2016. ASSINAM: VIR-

GÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE, Reitor, pela contratante.

CAMPUS TIANGUÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 14/2016. PROCESSO: 23491.046542.2016-15.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia do Ceará - Campus Tianguá. CNPJ CONTRATANTE:
10.744.098/0019-74. CONTRATADO: Bps Industria e Comercio Ei-
rele-Me. CNPJ CONTRATADO: 68.699.008/0001-21. OBJETO:
Prestação de Serviços de Confecção de Arquivos Deslizantes Para o
Ifce- Campus Tianguá. FUNDAMENTO LEGAL: LEI No- 8.666, de
21 de junho de 1993. VIGÊNCIA: 23/12/2016 a 22/12/2017. VALOR
TOTAL: R$ 246.053,00. FONTE: 0112000000 - 2016NE 800235.
DATA DE ASSINATURA: 23/12/2016.

CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE CONTRATO No- 17/2016 - UASG 158319

No- Processo: 23259055397201616.
PREGÃO SRP No- 19/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
18430028000124. Contratado : ANTONIA ANADILA DE ARAUJO
SILVA -.Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de gêneros
alimentícios para atender às necessidadesdo Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus de Maracanaú. Fun-
damento Legal: Art 57,I,Lei 8.666/93 . Vigência: 15/12/2016 a
14/12/2017. Valor Total: R$44.095,10. Fonte: 100000000 -
2016NE800315. Data de Assinatura: 15/12/2016.

(SICON - 10/01/2017) 158319-26405-2016NE800031

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2017 - UASG 158953

No- Processo: 23489042281201611.
PREGÃO SISPP No- 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 18261811000101. Contratado : SAMIR CAVALCANTE
AUR - ME -.Objeto: Contratação de empresa especializada no for-
necimento de refeições prontas(almoço),para a comunidade discente
atendida pelos Cursos Técnicos Integrados do IFCE campus Tabuleiro
do Norte. Fundamento Legal: LEI 10520 . Vigência: 11/01/2017 a
11/01/2018. Valor Total: R$133.000,00. Fonte: 100000000 -
2016NE800296. Data de Assinatura: 09/01/2017.

(SICON - 10/01/2017) 158953-26405-2016NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 35/2016 - UASG 158151

No- Processo: 23544000324201671 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço para aquisição de lâmpadas, luminárias e reatores para
o Ifes Campus Centro-Serrano e demais órgãos participantes. Total de
Itens Licitados: 00030. Edital: 11/01/2017 de 09h00 às 11h30 e de
13h00 às 16h00. Endereço: Estrada João Guilherme Frederico Kruger,
S/nº Caramuru - SANTA MARIA DE JETIBA - ES ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158151-05-35-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 11/01/2017 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 24/01/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital também estará
disponível no site www.ifes.edu.br

DENIO REBELLO ARANTES
Reitor

(SIDEC - 10/01/2017) 158151-26406-2016NE800001

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 06/2016 celebrado entre o INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ES-
PÍRITO SANTO - CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE e
MIRTES DE MELO CAVALCANTE.
OBJETO: rescisão contratual a partir de 24 DE DEZEMBRO DE
2016. DATA DA ASSINATURA: 21/12/2016.

CAMPUS CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2016

A Comissão de Licitação torna pública a alteração do re-
sultado da habilitação da licitação supracitada, processo nº
23151000761201617, foram habilitados os participantes CANTINA
PLAZA LTDA - ME, J M FERNANDES DO CARMO COMERCIO
E SERVICOS - ME.

ARISIO WINGLER ALVES JUNIOR
Presidente da Comissão

(SIDEC - 10/01/2017) 158418-26406-2017NE800001

CAMPUS CARIACICA

EXTRATO DE CONTRATO No- 9/2016 - UASG 158421

No- Processo: 23152001136201674.
PREGÃO SISPP No- 10/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Con-
tratado: 03265996000155. Contratado : TRANSEGUR - SEGURAN-
CA E TRANSPORTEDE VALORES LTDA. Objeto: Prestação de
serviço em regime de execução indireta e de forma continuada dos
serviços de vigilância Armada, a ser prestado no Campus Cariacica.
Fundamento Legal: Lei 10.520/02, IN 02/08 e Subsidiáriamente a lei
8.666/93. Vigência: 01/01/2017 a 01/01/2018. Valor Total:
R$531.432,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800494. Data de Assi-
natura: 27/12/2016.

(SICON - 10/01/2017) 158421-26406-2016NE800055

EXTRATO DE CONTRATO No- 10/2016 - UASG 158421

No- Processo: 23152001136201674.
PREGÃO SISPP No- 10/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Con-
tratado: 03265996000155. Contratado : TRANSEGUR - SEGURAN-
CA E TRANSPORTEDE VALORES LTDA. Objeto: Prestação de
serviço em regime de execução indireta e de forma continuada dos
serviços de vigilância armada, a ser prestado no Campus Avançado de
Viana. Fundamento Legal: Lei 10.520/02, IN 02/08 e Subsidiária-
mente a Lei 8.666/93. Vigência: 01/01/2017 a 01/01/2018. Valor
Total: R$531.432,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800494. Data de
Assinatura: 27/12/2016.

(SICON - 10/01/2017) 158421-26406-2016NE800055


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-11T00:03:05-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




